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Sprache Arabisch

Schrift Arabisch

Region Islamische Welt / MENA-Region

Titel
↳ wie in Hs. ar :ب1, أ1 ق

والحكمة الطب في الرحمة كتاب
de f. 1a, 1b:

Kitāb ar-Raḥma fi 'ṭ-ṭibb wa-l-ḥikma
en ff. 1a, 1b:

Kitāb al-Raḥmah fī al-ṭibb wa-al-ḥikmah
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ar والحكمة الطب علم في الرحمة
de ar-Raḥma fī ʿilm aṭ-ṭibb wa-l-ḥikma
en al-Raḥmah fī ʿilm al-ṭibb wa-al-ḥikmah

Vollständigkeit vollständig

Thematik Medizin

Inhalt ar  فصول خمسة إلى مقسم الطب في كتاب
. النص باقي به كتب الذي الخط من أحدث يد بخط تكملة: 2-1ق
أو صبنوري أو الصبنوري هو هل المؤلف، نسب في اختلاف هناك. طبية وصفات: الهامش في ب19 أ،3ق

منطقة إلى المؤلف ينسب آخر رأي على بناء. الضبرية بالقراءة Hans Daiber ديبر هانس يحتج. صنبري
: التالي الكتاب من 662 ص ذلك في أنظر. اليمنية صنعاء بمدينة الضبر

)Hans Daiber, Neue Handschriften aus dem Jemen und der Südosttürkei (
اليمني الصنوبري إبراهيم بن علي بن المهدوي محمد: يلي كما Brockelmann بركلمن عند المؤلف اسم ورد

. الهندي
القليوبي سلمان أحمد بن أحمد العباس أبي الدين شهاب إلى أ1ق في العمل هذه المخطوطة تنسب

أحمد بن محمد الدين جمال أخرى مخطوطات في المؤلف يسمى). م 1659 الموافق هـ 1069 عام متوفى(
. المتطبب الشامي علي بن
بن الرحمن عبد الفضل أبي الدين جلال المؤلف اسم يذكر العنوان نفس يحمل لعمل المطبوع النص في
ويختلف الفرنسية إلى العمل هذا ترجم وقد ،)م 1505 الموافق هـ 911 عام متوفى (السيوطي بكر أبي
.الاختلاف تمام مخطوطتنا نص عن نصه
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de Kompendium der Medizin in fünf Kapiteln. 
f. 1-2 ist eine Ergänzung von jüngerer Hand als der restliche Text.
f. 3a, 19b am Rand:
medizinische Rezepte
Über die Form der Nisba des Autors herrscht keine Einigkeit. Sie wird wiedergegeben
als aṣ-Ṣubunrī, Ṣunubrī, Ṣanbarī, Ṣabīrī oder Ṣubairī. Hans Daiber argumentiert für die
Lesart aḍ-Ḍibrī. Nach einer weiteren Nisba des Autors soll er aus dem Jemen stammen,
und Ḍibr sei der Name einer der Bezirke der Stadt Ṣanʿā' (s. Hans Daiber, Neue
Handschriftenfunde aus dem Jemen und der Südosttürkei, S. 662). Brockelmann führt
den Namen des Autors gar folgendermaßen an: Muḥammad al-Mahdawī b. ʿAlī b. Ibrāhīm
aṣ-Ṣanaubarī al-Yamanī al-Hindī (GAL S II/252). 
Die hier vorliegende Hs. weist das Werk auf f. 1a dem Šihāb ad-Dīn Abu-'l-ʿAbbās
Aḥmad b. Aḥmad b. Salāma al-Qalyūbī (gest. 1069/1659; GAL II/364-365 S II/492-493;
Kaḥḥāla I/148; Ziriklī I/92) zu. In anderen Handschriften wird als Verfasser Ǧamāl ad-Dīn
Muḥammad b. Aḥmad b. ʿAlī aš-Šāmī al-Mutaṭabbib genannt. 
Der gedruckte Text gleichnamigen Titels unter der Autorschaft des Ǧalāl ad-Dīn Abu-'l-
Faḍl ʿAbd ar-Raḥmān b. Abī Bakr b. Muḥammad as-Suyūṭī aš-Šāfiʿī (911/1505; EI2 IX/
913-916; GAL II/143-159 S II/178-198; Kaḥḥāla V/128-131; Ziriklī III/301-302), der auch in
französischer Übersetzung vorliegt, ist ein völlig verschiedenes Werk zu unserem Text (s.
Princeton, New Series, Mach/Ormsby Nr. 918, S. 213).

en Compendium for medicine in five chapters.
ff. 1-2 is an addition by a more recent hand than the main text.
ff. 3a, 19b on the margin:
medical recipes
There is no agreement on the authorʾs nisba which is given as al-Ṣubunrī, Ṣunubrī,
Ṣanbarī, Ṣabīrī, or Ṣubayrī. Hans Daiber favours the reading al-Ḍibrī. Accordning to
another nisba, the author originates from Yemen and Ḍibr is the name of a city quarter of
Ṣanʿā (see Hans Daiber, Neue Handschriftenfunde aus dem Jemen und der Südosttürkei,
S. 662). Brockelmann quotes the name as follows: Muḥammad al-Mahdawī ibn ʿAlī ibn
Ibrāhīm al-Ṣanawbarī al-Yamanī al-Hindī (GAL S II/252). 
The Leipzig manuscript attributes the work on f. 1a to Shihāb al-Dīn Abū al-ʿAbbās Aḥmad
ibn Aḥmad ibn Salāma al-Qalyūbī (d. 1069/1659; GAL II/364-365 S II/492-493; Kaḥḥālah
I/148; Ziriklī I/92). Other manuscripts name Jamāl al-Dīn Muḥammad ibn Aḥmad ibn ʿAlī
al-Shāmī al-Mutaṭabbib as author.
The text of the printed version with the same title and the author Jalāl al-Dīn Abū
al-Faḍl ʿAbd al-Raḥmān ibn Abī Bakr ibn Muḥammad al-Suyūṭī al-Shāfiʿī (911/1505; EI2
IX/913-916; GAL II/143-159 S II/178-198; Kaḥḥālah V/128-131; Ziriklī III/301-302) differs
decisively from the text of the Leipzig manuscript (see Princeton, New Series, Mach/
Ormsby no. 918, p. 213).
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de Alexandria, Municipal Library (Ziedan) Nr. 121 (aṣ-Ṣubairī)
Alexandria, Universität (Ziedan) Nr. 507-508 (aṣ-Ṣubairī)
Beirut, Maktabat al-Ǧāmiʿa al-Amīrikīya (Ḫūrī) Nr. 719/1 (aṣ-Ṣabīrī, aṣ-Ṣubairī)
Berlin (Ahlwardt) Nr. 6305-6306 (aṣ-Ṣanbarī)
Gotha (Pertsch I) Nr. 2025/1 (al-Mutaṭabbib)
Istanbul, Köprülü (Şeşen) II/593, Nr. 335/2 (aṣ-Ṣabīrī, aṣ-Ṣubairī)
Kairo ((Fuʾād Saiyid) I/346 (aṣ-Ṣabīrī, aṣ-Ṣubairī)
Leiden (Voorhoeve) 282 (aṣ-Ṣanaubarī)
London, Wellcome Library (Serikoff) Nr. 444/1 (aṣ-Ṣanaubarī)
Mailand, Ambrosiana (Löffgren, Traini) Nr. 161:I (aṣ-Ṣanaubarī)
München (Aumer I) Nr. 807/2, 835/2 (Autor nicht genannt)
Paris (Vajda) 576
Princeton, New Series (Mach, Ormsby) Nr. 918 (al-Mutaṭabbib)
Tübingen (Seybold) Nr. 75 (Autor nicht genannt)

en Alexandria, Municipal Library (Ziedan) no. 121 (al-Ṣubayrī)
Alexandria, University (Ziedan) nos. 507-508 (al-Ṣubayrī)
Beirut, Maktabat al-Jāmiʿah al-Amīrikīyah (Khūrī) no. 719/1 (al-Ṣabīrī, al-Ṣubayrī)
Berlin (Ahlwardt) nos. 6305-6306 (al-Ṣanbarī)
Cairo (Fuʾād Saiyid) I/346 (al-Ṣabīrī, al-Ṣubayrī)
Gotha (Pertsch I) no. 2025/1 (al-Mutaṭabbib)
Istanbul, Köprülü (Şeşen) II/593, no. 335/2 (al-Ṣabīrī, al-Ṣubayrī)
Leiden (Voorhoeve) 282 (al-Ṣanawbarī)
London, Wellcome Library (Serikoff) no. 444/1 (al-Ṣanawbarī)
Milan, Ambrosiana (Löffgren, Traini) no. 161:I (al-Ṣanawbarī)
Munich (Aumer I) nos. 807/2, 835/2 (author not given in the MS)
Paris (Vajda) 576
Princeton, New Series (Mach, Ormsby) no. 918 (al-Mutaṭabbib)
Tübingen (Seybold) no. 75 (author not given in the MS)

Personendaten
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Schreiber:in
↳ sonstige Namensform ar :ب41 ق

حسن بن الرحمن عبد بن القصري الأحمدي الشافعي ذاكر أبو محمد
de f. 41b:

Muḥammad Abū-Ḏākir aš-Šāfiʿī al-Aḥmadī al-Qaṣrī Ibn-ʿAbd-ar-Raḥmān Ibn-Ḥasan
en f. 41b:

Muḥammad Abū Dhākir al-Shāfiʿī al-Aḥmadī al-Qaṣrī ibn ʿAbd al-Raḥmān ibn Ḥasan

Verfasser:in
↳ Link https://mymssportal.dl.uni-leipzig.de/receive/MyMssPerson_agent_00000373
↳ Name Ḍibrī, Mahdī Ibn-ʿAlī aḍ-
  علي بن محمد الصنبري،
↳ Lebensdaten † 815/1412-13
↳ Datenquelle GND : 1053079060

Äußere Beschreibung

Anzahl der Bände de 1
en 1

Einband ar مختلفة؛ بألوان منقوش بورق مكسوة والأذن الدفتان وأذن؛ صدر له الجلد؛ من اللون فاتح بني شرقي تجليد
الجلد من للصدر الداخلية البطانة الورق؛ من والأذن للدفوف الداخلية البطانات

de Hellbrauner orientalischer Viertelledereinband mit Steg und Klappe; Deckel und Klappe
mit Modeldruckpapier überzogen; Innenspiegel der Deckel und der Klappe aus Papier,
des Stegs aus Leder

en Light brown Oriental quarter leather binding with fore-edge flap and envelope flap; covers
and envelope flap in block printed paper; doublures of the covers and the envelope flap
made of paper, doublure of the fore-edge flap made of leather

Beschreibstoff
↳ Material Papier
↳ Farbe gelblich-weiß
↳ Wasserzeichen ar أقمار ثلاثة

 صليب أعلاها I-P و دائرة في وراية خروف
قفاز

de tre lune
Lamm mit Fahne im Kreis und I-P mit Kreuz darüber
Handschuh

en tre lune
lamb with banner in a circle and I-P mit cross above
glove

Blattzahl de 41
en 41

Blattformat de 20,7 x 14,7 cm
en 20.7 x 14.7 cm

Textspiegel de 14,2 x 8,5 cm
en 14.2 x 8.5 cm

Zeilenzahl de 19
en 19

Kustoden durchgehend

Schrift
↳ Duktus arabisches Alphabet → Nasḫ
↳ Tinte schwarz

rot

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Vollers 759 / 1r / 1
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Link zur Handschrift Vollers 759, ar-Raḥma fī ʽilm aṭ-ṭibb wa-l-ḥikma, aḍ-Ḍibrī
DE15Book_manuscript_00015239

Link zur Abbildung Vollers 759 / 1r
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00003135?
&page=vollers_759_002.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00003053&zoom=5&x=932&y=
682&tosize=none&maximized=true&rotation=0

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00003078

erstellt am 2011-07-06T22:57:52.845Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:12:24.283Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 1r

Eintragsnummer 1

Text original ar شاهين بطرس كتب من
الدمشقي جباره

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://mymssportal.dl.uni-leipzig.de/receive/MyMssPerson_agent_00005623
↳ Name Dimašqī, Buṭrus Šāhīn Ǧabāra ad-
  جبارة شاهين بطرس الدمشقي،
↳ Lebensdaten * um 1200 / 1785

† um 1250 / 1835
↳ Anmerkung zur Person de Damaszener Arzt, dessen Leben grob in die erste Hälfte des 13./19. Jahrhunderts datiert

werden kann, da sein Sohn Anṭūn im Jahr 1241 die HS Berlin Spr. 5 kaufte.
de Datenübernahme alte Funktion: Besitzer

D.C. 273urn:nbn:de:bsz:15-0004-1824 - Vollers 759 Seite 4


